
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
 

01- PORTARIA NORMATIVA N° 15/2005  
 Altera a Portaria Normativa n° 01/97 ............................................................................... 01 
   

02- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão ........................................................................................................................... 01 – 03
   

 
 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 53 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 03

06 DE DEZEMBRO DE 2005 

 



 

 
PORTARIA NORMATIVA Nº. 15, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2005. 

 
 

VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 

 
Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição 

dos cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco, 
publicada no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada 
no Diário Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997. (Processo n° 
23076.012319/2005-12) 

 
GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA 

Vice-Reitor 

Anexo da Portaria Normativa Nº. 15, de 30/11/2005. 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA 
Chefe da Central Telefônica, do Departamento de 
Gestão de Bens e Serviços, da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças - FG 05 

Chefe da Central Telefônica, da Pró-Reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças - FG 05 

_____________________ 
Publicada no DOU n° 231, seção 1, página 34 e 35 

 
 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1793, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2005. 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial 
de Licitação de Obras da U.F.PE., a partir de 06/12/2005, com mandato renovável de 12 meses 
nos termos da Lei nº 8666/93 e composição mínima para atuação de três membros, incluindo 
seu Presidente: 
Titulares: 
. Washington Moura de Amorim Júnior, SIAPE nº 1130223, Prof. Adjunto 4, lotado no Dep.de 
Engenharia Civil/CTG – Presidente 
. Zélio Furtado da Silva, SIAPE nº 0338179, Prof. Adjunto 1, lotado no Departamento de 
Direito Público Geral e Processual 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (53 ESPECIAL): 01– 03       06 DE DEZEMBRO DE 2005 1



 

. Niedja Paula Silva Veras de Albuquerque, SIAPE nº 1134246, Operadora de Máquinas 
Copiadoras, lotada no Departamento de Gestão de Bens e Serviços 
Suplentes: 
. Elias Simões da Mota Tomaz, SIAPE nº 1129803, Engenheiro Civil, lotado na Prefeitura da 
Cidade Universitária 
. Laudiélcio Ferreira Maciel da Silva, SIAPE nº 1134313, Contínuo, lotado no Departamento de 
Gestão de Bens e Serviços 
. Isabel Cristina Mendes Correia, SIAPE nº 1467353, Assistente em Administração, lotada no 
Departamento de Gestão de Bens e Serviços 
(Processo nº 23076.013572/2005-93) 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 
 

PORTARIA NO 10/2005/HC 
 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas nos termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das 
Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990. 

 
R E S O L V E  
 
Designar os professores CLÉZIO CORDEIRO DE SÁ LEITÃO, SIAPE N0 5869293, 

RODHOLFO MARIA SANTA CRUZ OLIVEIRA, MATRÍCULA N0  01100-2 e a enfermeira 
LÚCIA MARIA B. DANTAS CARTAXO, SIAPE N0 1131687, para comporem a Comissão de 
Revisão de Prontuários do HC/UFPE. 

 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, em 07 de novembro de 2005. 
 

Prof.a Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora  Superintendente 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (53 ESPECIAL): 01– 03       06 DE DEZEMBRO DE 2005 2 



 

PORTARIA NO 11/2005/HC 
 

  
A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos 
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 
fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 

 
R E S O L V E 

 
Indicar para compor a COMISSÃO DE ANÁLISE DE ÓBITOS DO HOSPITAL DAS 

CLÍNICAS DA UFPE, com o objetivo de assessorar a Diretoria na verificação de óbitos quanto dos 
aspectos legais e de zelar pelo atendimento adequado dos que procuram esta Unidade Hospitalar, a 
médica ANA LÚCIA ANTONINO BRITO, SIAPE N0  1440985, para substituir a professora MARIA 
DE FÁTIMA GASPAR PINHEIRO, SIAPE N0 1133192.  

 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 

01 de  dezembro de 2005. 
  

Prof.a Heloisa Mendonça de Morais 
Diretora  Superintendente 

 
 
 

PORTARIA NO 002/2005/CTG 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições e obedecendo ao disposto na Auditoria Interna 
da UFPE, 

 
R E S O L V E: 

 
Designar WANDER BROELL FARIA, matrícula SIAPE n° 1132220, DENISE FERREIRA 

DE SOUZA matrícula SIAPE n° 1134453, MARCOS DAVID DE SOUZA LEÃO, matrícula SIAPE n° 
0656032 para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Especial para efetuar levantamento 
dos Bens de Consumo estocados no Almoxarifado do Centro de Tecnologia e Geociências, em 30 de 
dezembro de 2005. 

 
O Relatório Final da Comissão deverá ser entregue à Diretoria deste Centro, no prazo de 30 

(trinta) dias contados a partir da data da presente portaria. 
 

DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE 
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 06 de dezembro de 2005. 

 
Prof. Edmilson Santos de Lima 

Diretor 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (53 ESPECIAL): 01– 03       06 DE DEZEMBRO DE 2005 3


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Altera a Portaria Normativa n° 01/97 ...............................................................................
	Comissão ...........................................................................................................................
	0
	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA


	Prof.a Heloisa Mendonça de Morais
	Diretora  Superintendente

	Prof.a Heloisa Mendonça de Morais
	Diretora  Superintendente
	Prof. Edmilson Santos de Lima


